
        

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA- SUAP 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 99 del 26/09/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  906 

 Del 10/01/2018 

 
 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto tramite determina a contrarre ai sensi dell’ art. 36 comma 
2 lett. a) del D. lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e 
contestuale impegno di spesa per n. 10 plinti in cemento armato (new jersy) in occasione 
della fiera del Caroseno dell’otto settembre 2017.  

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso che come ogni anno il giorno 8 settembre si svolge la tradizionale fiera del 
Caroseno che in abbinamento con la sagra del Pollo e del Coniglio richiama migliaia di 
persone, molte provenienti dai paesi viciniori e dalle località di villeggiatura; 
Atteso che in conformità alle indicazioni prescritte dalla circolare del ministro dell’Interno 
Marco Minniti e del capo della polizia Franco Gabrielli per la gestione delle manifestazioni 
pubbliche di stretta competenza del soggetto organizzatore dell’evento, che prevedono 
misure strutturali a salvaguardia dell’incolumità delle persone per l'attuazione della safety 
e della security, servizi di ordine e sicurezza pubblica, è stato redatto dall’Ufficio tecnico di 
questo Ente, di concerto con il Comando di Polizia locale,  il progetto della manifestazione; 
Considerato che occorre provvedere all’attuazione degli adempimenti relativi alle misure 
previste per la sicurezza pubblica in occasione di fiere, sagre  e feste locali, giusta 
circolare esplicativa della Prefettura di Bari – Area per la Sicurezza e l’Ordine Pubblico in 
data 31/07/2017 e, quindi, di dover collocare, per la sicurezza dei visitatori e dei 
commercianti che hanno chiesto di partecipare alle vendite, nei varchi d'accesso al circuito 
della fiera del Caroseno, ovvero lungo le strade: via F.lli Bandiera, via Cimitero, via s. Bini , 
Largo Porta Grande  e via Selva di Fasano, n. 10 plinti antisfondamento in cemento 
armato (new jersy); 
Considerato che la ditta Stage System di Murro Gaetano, specializzata nell'effettuare il 
servizio de quo, con mezzi e personale, con nota acquisita al prot. nr. 12867 del 
07/09/2017, ha inviato un preventivo per il servizio in parola, per un costo complessivo di € 
2.000,00, oltre IVA;  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Visto e ritenuto congruo il preventivo di spesa di €. 2.000/00 oltre iva, fatto tenere dalla 
ditta citata prima, per il trasporto e posizionamento di n. 10 plinti in cemento armato (new 
jersy); 
Evidenziata l’urgenza di procedere in tempi rapidi alla fornitura di che trattasi stante la 
obbligatorietà di garantire la sicurezza dei luoghi individuati ad ospitare la fiera; 
Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra indicate, di incaricare la ditta Stage System di 
Murro Gaetano, per la fornitura di n. 10 blocchi antisfondamento in cemento armato 
(trasporto e posizionamento compresi), da collocare in occasione dello svolgimento della 
fiera del Caroseno ad un prezzo complessivo compreso di Iva di €.2.440,00; 
Visti: 

- l’articolo 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, 
che recita: 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle 
offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 
può procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico –professionali, ove richiesti”; 
- l’articolo 192 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267, il quale stabilisce 
che: la stesura dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, 
indicante il fine, l’oggetto e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato Atto che trattandosi di Fornitura d’importo inferiore ai 40.000 euro, per l’affidamento 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36 comma 2 lettera a) e 
nell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- Articolo 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35, secondo le seguenti modalità”: 
a) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici, giusta art.25 comma 1,lettera 
b1) del D.Lgs n.56/2017; 
Visti: 
- l'art. 107 del T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi; 
- l'art. 4 comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che prevede la distinzione delle 
funzioni proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e 
responsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione 
amministrativa; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24/CE e 2014/25” 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture, ed in particolare l’art. 62, del D.Lgs 50/2016; 
- il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 
 
Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

 
DETERMINA 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



1) di affidare alla ditta Stage System di Murro Gaetano, ai sensi dell’art. 36, comma 
2.,lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs n.56/2017 al suo art.25 
comma 1,lettera b1, la fornitura di n. 10 blocchi antisfondamento in cemento armato 
(trasporto e posizionamento compresi), da collocare nei varchi d'accesso al circuito della 
fiera del Caroseno prevista per l’otto settembre 2017, ovvero lungo le strade: via F.lli 
Bandiera, via Cimitero, via s. Bini , Largo Porta Grande  e via Selva di Fasano ad un 
prezzo complessivo compreso di Iva di €.2.440,00 
 
2) di imputare la somma complessiva di €.2.440/00 al capitolo 756.00 del bilancio 2017 
epigrafato:Manifestazioni varie spese per supporto logistico ecc. 
 
3) di dare atto che la ditta Stage System di Murro Gaetano, assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; si impegna a dare immediata comunicazione al Settore VII del 
Comune ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della 
notizia dello inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; prende atto espressamente che il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di revoca. 
 
5) di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, senz’altra formalità ed a intervenuta efficacia della presente determinazione, a 
completo soddisfacimento del servizio che qui si affida e subordinatamente alla ricezione 
di regolare fattura fiscale elettronica e accettata dal Responsabile del Settore V per 
verificata rispondenza alle condizioni pattuite. 

6. di trasmette questo provvedimento al settore finanziario, per i successivi adempimenti 
di competenza. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
Suap 
Pollicelli  
  

 
  Visto per l’assenso al prelievo 
della somma dal capitolo di PEG  
             come assegnato. 
 
Maria Teresa Impedovo 

Il Responsabile ad Interim del Settore V 
f.to Arch. Mariana Rinaldi 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 
 
 
 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 11/12/2017 si attesta la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 11/12/2017 si attesta la regolarità 

contabile. 

 
consegnata in data 06/12/2017 
 
Impegno 931/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 46  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 

 
Castellana Grotte, 10/01/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




